
Управление общего образования администрации Ртищевского 

муниципального района Саратовской области 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№1 г. РТИЩЕВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

(МОУ «СОШ №1 Г. Ртищево Саратовской области») 

ПРИКАЗ 

27.09.2021 года                            г.  Ртищево                                    № 324– о 

Об организации подготовки и проведения государственной  

итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам 

основного общего образования в 2021-2022 учебном году («дорожная карта») 

 

 Во исполнение приказа министерства образования Саратовской области от 

30.08.2021 года № 1480 «Об организации подготовки и проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

на территории Саратовской области в 2021/2022 учебном году», в целях организованной 

подготовки и проведения государственной аттестации обучающихся 9 классов в 2021-2022 

учебном году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план - график («дорожную карту») подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 

2021-2022 учебном году, ответственный - заместитель директора по УВР Татаркова К.Г. 

(приложение 1). 

2. В срок до 20.09.2021 года обеспечить публикацию планов - графиков (дорожной карты) 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2021-2022 учебном году 

на официальном сайте образовательного учреждения. 

3. Обеспечить информирование всех категорий участников образовательного процесса по 

вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 2021-2022 учебном году 

(ответственный - заместитель директора по УВР Татаркова К.Г.). 

4. Обеспечить условия для качественной подготовки обучающихся к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор      Попова Н.А. 

 

С приказом ознакомлены: 

Татаркова К.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу №1  

от «27» сентября года 

План-график (дорожная карта)  

 по организации и проведению  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего образования                                                                                                                   

в 2021-2022 учебном году  
 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Анализ проведения ГИА  в 2021 году 

1.1 Проведение  анализа  по  итогам 

государственной  итоговой  аттестации с  

педагогическим  коллективом и   родительской 

общественностью   

август 2021 Директор МОУ 

«СОШ №1 г. Ртищево 

Саратовской области» 

Попова Н.А. 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Участие педагогов школы в методических 

семинарах СОИРО «Результаты ГИА-2021: 

анализ и перспективы» 

сентябрь - 

октябрь 

2021 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

2.2 Участие педагогов школы в методических 

семинарах СОИРО Методические семинары 

«Подготовка обучающихся к государственной 

итоговой аттестации» 

октябрь 2021 

года- апрель 

2022 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

2.3 Корректировка графика переподготовки/ 

повышения квалификации  педагогических 

работников образовательных организаций, 

имеющих низкие результаты по итогам ГИА 

декабрь 

2021 года 

Директор МОУ 

"СОШ №1 г. Ртищево 

Саратовской области"  

Попова Н.А. 

2.4 Участие  в  региональных  проверочных 

работах  по  математике  обучающихся                         

9 класса 

22-27 ноября  

2021 года, 

14 – 19 марта 

2022 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

2.5 Проведение диагностики первичного выбора 

предметов для участия в ГИА 

до 18 октября 

2021 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР, 

Шефер А.А, педагог-

психолог 

2.6 Выявление  обучающихся  «группы риска»  и  

создание  условий  по  их  подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

до 11 октября 

2021 года  

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя-предметники 

2.7 Организация подготовки обучающихся к ГИА постоянно в 

течение 

2021/2022 

учебного года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя-предметники 

2.8 Организация подготовки обучающихся 9 

классов к итоговому собеседованию по 

русскому языку 

сентябрь 2021 

года – февраль  

2022 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя-предметники 



2.9 Организация участия  педагогов в мастер-

классах ведущих педагогов  области по  

вопросам подготовки к проведению 

государственной итоговой аттестации ( в 

режиме ВКС) 

2021- 2022 уч. 

год  

Учителя предметники 

3. Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования  

3.1. Разработка  приказов  образовательного учреждения   по  организации  и  проведению 

государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  предметам  основного общего 

образования в 2021/2022 учебном году  

3.1.1 О  назначении  школьного координатора  по  

организации  и проведению  государственной  

итоговой аттестации  по  образовательным 

предметам основного общего образования  в  

2021/2022 учебном году  

сентябрь          

2021 года 

Директор МОУ 

"СОШ №1 г. Ртищево 

Саратовской области" 

Попова Н.А. 

3.1.2 Об  организации  подготовки  и проведения  

государственной  итоговой аттестации    по  

образовательным программам  основного  

общего    образования  в 2021/2022 учебном 

году  

сентябрь          

2021 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

3.1.3 О перечне видов работ по организации и 

проведению  государственной  итоговой 

аттестации  по  образовательным программам  

основного  общего    образования  в 2021/2022 

учебном году  

сентябрь          

2021 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР. 

3.1.4  Об  организации  порядка информирования  

участников государственной    итоговой  

аттестации по  образовательным  программам 

основного  общего    образования,  их родителей  

(законных  представителей) по  вопросам  

организации и проведения государственной  

итоговой  аттестации по  образовательным  

программам основного общего образования  

сентябрь - 

октябрь          

2021 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

3.1.5 О создании условий по  участию   в 

региональных проверочных работах по 

математике для обучающихся 9-х классов в 

2021/2022 учебном году  

Ноябрь 

2021года, март 

2022 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

3.1.6 О  проведении  муниципальных и школьных  

родительских  собраний  для  родителей 

обучающихся, осваивающих программы 

основного  общего  и  среднего  общего 

образования в 2021/2022 учебном году  

октябрь 2021 

года, январь, 

февраль, май-

2022 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

3.1.7 Об участии в областном родительском 

собрании « Готовимся к экзаменам вместе» 

октябрь, 

ноябрь  

2021 года, 

январь  

2022 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР, 

классные 

руководители 9 

классов 



3.1.8 Об утверждении составов комиссий  по 

проведению  итогового собеседования по 

русскому языку  для обучающихся 9-х классов  

в 2021-2022 учебном году. 

февраль 2022 

года 

Директор МОУ 

"СОШ №1 г. Ртищево 

Саратовской области" 

Попова Н.А. 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

4.1 Участие в обучении лиц, привлекаемых к 

проведению итогового собеседования по 

русскому языку  

январь 2022 

года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

4.2 Формирование банка данных  по 

общественным наблюдателям для участия в 

государственной итоговой аттестации через 

работу с родительской общественностью 

октябрь 2021 

года –март  

2022 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

4.3 Проведение школьных родительских собраний    

по вопросам  подготовки и участия 

обучающихся 9 классов в государственной 

итоговой аттестации в 2021 - 2022 уч. году 

в течении года 

   

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

4.4 Формирование банка данных  педагогов, 

привлекаемых в качестве работников ППЭ, для 

участия в государственной итоговой 

аттестации 

октябрь-

декабрь 2021 

года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

4.5 Участие в обучении лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА в качестве технических 

специалистов ППЭ, организаторов ППЭ, 

качестве специалистов по проведению 

инструктажа и обеспечению лабораторных 

работ по химии, экспертов, оценивающих 

выполнение лабораторных работ по химии 

февраль – 

апрель 2022 

года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР, 

педагоги 

5. Мероприятия по организационному обеспечению проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 

5.1 Формирование  баз данных по обучающимся 9 

классов 

до 01.03.2022  

года 

 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

5.2 Организация работы телефона «горячей 

линии»  

сентябрь 2021 

года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

5.3 Формирование предварительного списка 

работников образовательных организаций, 

привлекаемых к проведению основного 

государственного экзамена в качестве 

организаторов пунктов проведения экзаменов, 

технических специалистов, ассистентов, 

членов ГЭК  

декабрь 2021 

года  

 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

5.4 Организация работы по приему заявлений от 

учащихся 9 классов для участия в итоговом 

собеседовании по русскому языку  

январь 2022 г. Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 



5.5 Проведение итогового собеседования по 

русскому языку 

9 февраля, 9 

марта, 16 мая 

2022 года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

5.6 Организация работы по приему заявлений от 

учащихся 9 классов для участия в ГИА в 2022 

году  

февраль 2022 

года 

Татаркова К.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА  

6.1 Оформление информационных  стендов  в 

образовательной  организации  по процедуре 

проведения ГИА в 2022 году, размещение  

соответствующей информации  на  

официальном  сайте образовательной 

организации  

2021-2022 

учебный год 

заместитель 

директора по УВР, 

отв. за сайт  

6.2 Организация консультационной поддержки 

участников ГИА 

2021-2022 

учебный год 

заместитель 

директора по УВР 

6.3 Контроль за оформлением информационных  

стендов    по процедуре проведения ГИА в 2022 

году в кабинетах образовательной организации 

2021-2022 

учебный год 

заместитель 

директора по УВР 

6.4 Проведение школьных родительских собраний 

по вопросам подготовки и участия в ГИА - 2022 

2021-2022 

учебный год 

заместитель 

директора по УВР 

6.5 Обеспечение работы телефона «горячей 

линии» 

2021-2022 

учебный год 

заместитель 

директора по УВР 

7. Размещение на информационных стендах, в средствах массовой информации, на сайте  

МОУ «СОШ №1 г. Ртищево», информации о ходе подготовки и проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования 

7.2 О сроках и местах подачи заявлений на 

прохождение ГИА-9 

до 1 января   

2022 года 

 заместитель 

директора по УВР 

7.3 О сроках проведения ГИА-9 до 1 февраля 

 2022 года 

заместитель 

директора по УВР 

7.4 О сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций ГИА-9 

до 20 марта,    

до 21 апреля, 

до 2 августа  

2022 года 

заместитель 

директора по УВР 

7.5 О сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9 

до 20 марта, 

до 21 апреля,  

до 2 августа  

2022 года 

заместитель 

директора по УВР 

7.6 О сроках проведения итогового собеседования 

по русскому языку 

до 9 января,   

до 9 февраля,  

до 16 апреля 2022 

года 

заместитель 

директора по УВР 

8. Мероприятия по обеспечению контроля за подготовкой и проведением ГИА 

8.1 Контроль за оформлением информационных 

стендов в школьных кабинетах по процедуре 

проведения ГИА в 2022 году, размещение 

2021-2022 

учебный год 

заместитель 

директора по УВР 



соответствующей информации на сайтах 

образовательных организаций 

8.2 Контроль за ведением документации (журнал 

учёта посещаемости  по подготовке к ГИА, 

папок по подготовке к ГИА) в школьных 

кабинетах по процедуре проведения ГИА в 

2022 году 

2021-2022 

учебный год 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя – 

предметники  

8.3 Мониторинг реализации общеобразовательных 

предметов в 9 классах, контроль за 

проведением индивидуально-групповых 

занятий по подготовке к ГИА. 

2021-2022 

учебный год 

заместитель 

директора по УВР 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-10-06T13:47:03+0300
	Попова Н.А.




